



I R 資 料

—2015年3月期 第3四半期—

ニプロ株式会社(8086)

本資料における予測数値は、本資料作成時点(2015年2月12日)における事業環境において、入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予測数値と異なる結果となる場合があります。

比較損益計算書(連結)	1
比較セグメント別業績(連結)	2
医療機器部門製品分類表	4
製商品別売上高(連結)	5
比較貸借対照表(連結)	6
設備投資/減価償却費(連結)	8

【比較損益計算書(連結)】

自 2014年4月1日 至 2014年 12月31日

(単位:百万円)

	前3四半期	当3四半期	増減	摘要	通期予想
I 売上高	222,619	240,101	17,481	医療関連 +11,969 医薬関連 +4,550 硝子関連 +1,055 (医療機器 +8,062 医薬品 +8,289 器材 +1,337)	330,000
II 売上原価	156,725	166,135	9,409		230,200
売上総利益	65,893	73,966	8,072		99,800
III 販売費及び一般管理費	55,598	60,239	4,640	下記参照	79,800
営業利益	10,295	13,726	3,431		20,000
IV 営業外収益	5,662	9,862	4,199		5,600
受取利息	579	552	△ 27		
受取配当金	1,866	1,596	△ 270		
為替差益	2,037	6,327	4,289	12月末為替レート ドル120.55円 ユーロ146.54円	
その他	1,178	1,385	207		
V 営業外費用	4,047	5,098	1,050		7,000
支払利息	2,926	3,033	107		
持分法による投資損失	-	122	122	Infraredx, Inc.	
その他	1,121	1,942	821		
経常利益	11,910	18,490	6,579		18,600
VI 特別利益	3,120	4,099	979		4,600
固定資産売却益	209	637	427		
国庫補助金	544	7	△ 537		
投資有価証券売却益	1,263	3,402	2,139	(株)リプロセル株式売却	
受取補償金	742	34	△ 708	【前期】子会社における独占販売権喪失による補償金	
その他	361	18	△ 342		
VII 特別損失	1,006	2,465	1,458		2,500
固定資産除却損	215	238	22		
投資有価証券売却損	-	1,894	1,894	日本電気硝子(株)株式売却	
固定資産圧縮損	530	-	△ 530		
その他	259	332	72		
税金等調整前四半期純利益	14,024	20,124	6,100		20,700
法人税、住民税及び事業税	9,640	7,753	△ 1,887		
法人税等調整額	△ 437	△ 2,541	△ 2,104	子会社合併に伴う税効果計上	
少数株主利益	328	392	64		
四半期純利益	4,493	14,520	10,027		10,400

■販売費及び一般管理費の主な項目

(単位:百万円)

科目	前3四半期	当3四半期	増減	摘要
労務費	21,423	24,133	2,709	
運送費	4,861	5,374	512	
広告宣伝費	1,671	1,982	311	
支払手数料	1,363	1,695	332	
賃借料	2,471	2,966	495	
試験研究費	3,124	2,774	△ 349	
減価償却費	3,075	3,609	534	
貸倒引当金繰入額	830	212	△ 618	【前期】海外子会社にて
のれん償却費	3,563	3,950	386	〈内訳〉海外医療機器子会社1,833 海外硝子子会社1,085 国内子会社1,028
その他	13,213	13,539	326	
合計	55,598	60,239	4,640	為替による影響額 +1,369

【比較セグメント別業績(連結)】

(単位:百万円)

	前3四半期	当3四半期	増減	増減比	通期予想
売上高	222,619	240,101	17,481	+7.9%	330,000
医療関連	163,394	175,364	11,969	+7.3%	242,400
医薬関連	38,415	42,966	4,550	+11.8%	57,100
硝子関連	20,630	21,686	1,055	+5.1%	30,400
その他	178	83	△ 94	△ 53.0%	100
営業利益	10,295	13,726	3,431	+33.3%	20,000
医療関連	15,218	17,664	2,445	+16.1%	24,700
医薬関連	6,202	8,572	2,370	+38.2%	9,100
硝子関連	△ 2,281	△ 2,205	76	△ 3.3%	△ 2,100
その他	162	104	△ 58	△ 35.9%	100
調整額	△ 9,006	△ 10,408	△ 1,402	+15.6%	△ 11,800
為替レート米ドル	98.56	105.78	7.22	+7.3%	下期 100.00
ユーロ	130.67	139.89	9.22	+7.1%	下期 135.00

1円変動による影響額/年間換算(単体ベース)

	売上高	仕入	利益
米ドル	430百万円	250百万円	181百万円
ユーロ	99百万円	-	99百万円

※参考 製商品分類別業績

(単位:百万円)

	前3四半期	当3四半期	増減	増減比	通期予想
売上高	222,619	240,101	17,481	+7.9%	330,000
医療機器	129,503	137,565	8,062	+6.2%	193,900
医薬品	69,617	77,906	8,289	+11.9%	102,000
器材	23,122	24,459	1,337	+5.8%	33,960
その他	376	169	△ 207	△ 55.0%	140
営業利益	10,295	13,727	3,431	+33.3%	20,000
医療機器	14,105	18,349	4,244	+30.1%	24,100
医薬品	6,816	7,299	483	+7.1%	9,300
器材	△ 1,795	△ 1,646	148	△ 8.3%	△ 1,410
その他	229	193	△ 36	△ 15.9%	110
調整額	△ 9,060	△ 10,468	△ 1,408	+15.5%	△ 12,100

[医療関連事業]

(単位:百万円)

	前3四半期	当3四半期	増減比	通期予想
売上高	163,394	175,364	+7.3%	242,400

<売上高推移>

	前3四半期	当3四半期	増減比	通期予想
国内	87,411	91,641	+4.8%	125,500
メディカル	62,913	65,636	+4.3%	90,000
医薬	17,162	18,640	+8.6%	25,500
調剤	7,335	7,364	+0.4%	10,000
海外	75,719	83,988	+10.9%	116,900
OEM	17,222	18,024	+4.7%	24,100
ニプロブランド	58,496	65,962	+12.8%	92,800
アメリカ	29,678	31,291	+5.4%	43,800
ヨーロッパ	13,924	17,858	+28.3%	24,400
アジア	8,920	10,085	+13.1%	15,300
中国	5,973	6,727	+12.6%	9,300

<ダイアライザ売上高>

	前3四半期	当3四半期	増減比	通期予想
海外OEM	2,431	2,392	△1.6%	3,200
海外他(子会社販売等)	17,841	22,395	+25.5%	29,500
国内	11,770	12,276	+4.3%	16,400
合計	32,044	37,064	+15.7%	49,100

	前3四半期	当3四半期	増減比	通期予想
営業利益	15,218	17,664	+16.1%	24,700

[医薬関連事業]

(単位:百万円)

	前3四半期	当3四半期	増減比	通期予想
売上高	38,415	42,966	+11.8%	57,100

<医薬品売上高推移>

	前3四半期	当3四半期	増減比	通期予想
ニプロ(株) 医薬事業部	16,378	18,898	+15.4%	21,200
ニプロファーマ(株)	36,430	38,943	+6.9%	54,400
東北ニプロ製薬(株)	7,076	5,139	△27.4%	5,139
全星薬品工業(株)	7,277	9,240	+27.0%	11,800
ニプロパッチ(株)	4,749	5,118	+7.8%	7,260

※平成26年10月1日付、東北ニプロ製薬(株)はニプロファーマ(株)に吸収合併いたしました。

	前3四半期	当3四半期	増減比	通期予想
営業利益	6,202	8,572	+38.2%	9,100

[硝子関連事業]

(単位:百万円)

	前3四半期	当3四半期	増減比	通期予想
売上高	20,630	21,686	+5.1%	30,400

<硝子売上高推移>

	前3四半期	当3四半期	増減比	通期予想
国内	3,575	3,375	△5.6%	4,400
海外	17,054	18,310	+7.4%	26,000

	前3四半期	当3四半期	増減比	通期予想
営業利益	△ 2,281	△ 2,205	△3.2%	△ 2,100

[海外売上高]

(単位:百万円)

	前3四半期	当3四半期	増減比	通期予想
売上高	92,429	103,299	+11.8%	142,900
アメリカ	41,360	44,639	+7.9%	60,900
ヨーロッパ	29,896	33,963	+13.6%	51,200
アジア	21,172	24,697	+16.6%	30,800
※参考 国内売上高	130,189	136,800	+5.1%	187,100

【医療機器部門製品分類表】

区分	属する主な製商品名
ダイアライザ	ダイアライザ(人工腎臓透析器)
その他透析製品	血液回路、AVFニードル(翼付留置針)、透析機器、透析機器関連部品他
補助人工心臓／人工肺	体外型補助人工心臓、人工肺
以上、人工臓器に分類	
注射針	一般針、シリンジ、PSVニードル(翼付留置針)、採血針他
糖尿病関連製品	インスリン針、ランセット、血糖測定器(海外向け)
輸液関連製品	輸液セット、セーフレットキャス、延長チューブ他
カテーテル	循環器治療用カテーテルセット、血栓吸引カテーテル他
検査製品	真空採血管他
看護製品	手袋他
その他	培養商品、医療器械他
以上、注射輸液器具類に分類	

【製商品別売上高(連結)】

(単位:百万円)

事業分類		全社				海外		
		前3四半期	当3四半期	増減	通期予想	前3四半期	当3四半期	増減
[医療機器]	人工臓器	54,980	58,737	3,757		32,853	37,752	4,899
	ダイアライザ	32,044	37,064	5,019		20,273	24,787	4,513
	その他透析製品	19,968	19,750	△ 217		11,840	12,425	584
	補助人工心臓/人工肺	2,966	1,922	△ 1,044		739	539	△ 199
	注射・輸液器具類	74,522	78,827	4,304		41,292	44,446	3,153
	注射針類	21,200	23,107	1,907		13,780	15,620	1,840
	糖尿病関連製品	18,582	18,545	△ 36		17,312	17,300	△ 11
	輸液関連製品	10,109	9,670	△ 439		2,678	2,575	△ 103
	カテーテル	11,733	14,667	2,933		1,202	1,450	248
	検査製品	3,203	3,450	247		1,491	1,695	203
	看護製品	3,117	3,406	288		1,721	1,924	202
	その他	6,576	5,979	△ 597		3,105	3,879	773
	部 門 計	129,503	137,565	8,062	193,900	74,146	82,198	8,052
[医薬品]	注射剤キット製剤	15,385	15,735	350		-	1	1
	透析液・透析液粉末製剤	3,024	4,617	1,592		391	1,833	1,442
	人工腎臓用補液	1,432	1,228	△ 203		-	-	-
	血糖測定器	2,031	1,965	△ 65		-	-	-
	診断薬	730	702	△ 27		-	-	-
	経口剤	21,960	25,155	3,194		438	660	221
	バイアル製剤	4,991	4,919	△ 72		-	-	-
	外用剤・貼付剤	5,074	5,300	226		40	14	△ 27
	調剤医薬品	7,335	7,361	26		-	-	-
	その他医薬品	7,651	10,920	3,269		674	24	△ 649
	部 門 計	69,617	77,906	8,289	102,000	1,544	2,534	990
[器材]	医薬用硝子	19,254	21,062	1,808		16,506	18,427	1,920
	アンプル管	712	652	△ 60		250	260	11
	錠剤管	1,283	1,244	△ 38		11	△ 1	△ 12
	管瓶 他	17,258	19,166	1,907		16,245	18,168	1,923
	硝子器材	3,868	3,397	△ 471		205	123	△ 81
	魔法瓶	782	752	△ 30		1	-	△ 1
	照明類	423	388	△ 34		4	4	△ 0
	その他	2,662	2,255	△ 406		199	119	△ 79
	部 門 計	23,122	24,459	1,337	33,960	16,712	18,551	1,839
[その他]	生産機械販売・不動産賃貸	376	169	△ 207	140	26	16	△ 10
連結合計		222,619	240,101	17,481	330,000	92,429	103,300	10,871

【比較貸借対照表(連結)】

(単位:百万円)

資産の部	14/3末	14/12末	増減
I 流動資産	296,119	324,057	27,937
現金及び預金	84,957	93,917	8,960
受取手形及び売掛金	103,179	116,098	12,919
商品及び製品	59,517	63,127	3,609
仕掛品	10,968	11,707	739
原材料及び貯蔵品	20,000	21,466	1,466
繰延税金資産	7,354	6,810	△ 544
その他	12,154	13,019	864
貸倒引当金	△ 2,010	△ 2,088	△ 78
II 固定資産	323,534	332,787	9,252
1.有形固定資産	191,593	207,810	16,216
建物及び構築物	81,083	90,326	9,243
機械装置及び運搬具	57,265	61,708	4,443
土地	23,367	21,310	△ 2,057
リース資産	902	731	△ 170
建設仮勘定	20,534	24,482	3,948
その他	8,440	9,250	809
2.無形固定資産	42,216	42,582	366
のれん	28,493	26,958	△ 1,534
リース資産	443	337	△ 105
その他	13,278	15,285	2,006
3.投資その他の資産	89,724	82,393	△ 7,331
投資有価証券	65,507	60,364	△ 5,143
退職給付に係る資産	98	107	8
繰延税金資産	8,453	11,120	2,666
差入保証金	1,212	1,289	76
その他	17,322	12,499	△ 4,823
貸倒引当金	△ 2,870	△ 2,987	△ 116
資産合計	619,654	656,843	37,189

【比較貸借対照表(連結)】

(単位:百万円)

負債の部	14/3末	14/12末	増減
I 流動負債	250,714	244,455	△ 6,259
支払手形及び買掛金	45,661	49,663	4,002
短期借入金	127,384	129,648	2,263
コマーシャル・ペーパー	10,000	10,000	-
1年以内償還予定の社債	4,315	1,905	△ 2,410
1年以内償還予定転換社債型新株予約権付社債	14,895	12,075	△ 2,820
リース債務	949	729	△ 219
未払金	8,563	7,824	△ 739
未払役員賞与	415	-	△ 415
未払法人税等	10,734	3,856	△ 6,877
賞与引当金	3,516	4,389	873
役員賞与引当金	123	442	318
事業整理損失引当金	2,438	-	△ 2,438
設備関係支払手形	2,897	1,933	△ 963
その他	18,820	21,988	3,168
II 固定負債	232,979	259,443	26,463
社債	45,832	44,082	△ 1,750
長期借入金	177,004	205,307	28,302
リース債務	1,510	1,359	△ 151
繰延税金負債	1,976	2,025	48
退職給付に係る負債	4,042	3,924	△ 118
役員退職慰労引当金	449	515	66
訴訟損失引当金	284	49	△ 235
その他	1,878	2,179	301
負債合計	483,694	503,898	20,204
純資産の部			
I 株主資本	119,654	131,952	12,298
資本金	84,397	84,397	-
資本剰余金	688	635	△ 53
利益剰余金	52,567	61,726	9,158
自己株式	△ 17,999	△ 14,806	3,192
II その他の包括利益累計額	5,772	9,941	4,170
その他有価証券評価差額金	△ 7,443	△ 6,498	945
繰延ヘッジ損益	38	16	△ 22
為替換算調整勘定	13,535	16,728	3,192
退職給付に係る調整累計額	△ 357	△ 305	52
III 少数株主持分	10,533	11,051	517
純資産合計	135,960	152,945	16,984
負債・純資産合計	619,654	656,843	37,189

【設備投資/減価償却費(連結)】

◇セグメント別設備投資額(連結)

(単位:百万円)

	設備投資額			減価償却費		
	前3四半期	当3四半期	通期予想	前3四半期	当3四半期	通期予想
医療関連	9,499	7,588	9,000	9,292	9,603	12,350
医薬関連	5,509	11,822	15,000	6,490	6,785	9,950
硝子関連	2,517	6,688	10,000	1,912	2,285	3,000
その他	2,446	4,227	4,000	748	1,091	1,500
合計	19,971	30,326	38,000	18,443	19,765	26,800

主な会社別期中の設備投資(有形固定資産受入値ベース)

(単位:百万円)

会社名	金額	主な内容
ニプロ(株)	9,052	うち iMEP 2,909 研修棟建設 びわこ工場 2,303 新工場建設 大館工場 1,609 ダイアライザ生産設備 他
ニプロタイランドコーポレーション	901	セーフタッチPSV生産能力増強
ニプロダイアグノスティクス, Inc.	846	血糖測定器増産対応
P.T.ニプロインドネシアJAYA	1,219	電子滅菌設備導入
ニプロファーマ(株)	6,669	うち 鏡石工場 5,092 第三固形剤棟 伊勢工場 856 アンブル新規受託案件対応設備 他
ニプロファーマベトナムCo. Ltd.	3,000	バイアル製造設備
全星薬品工業(株)	1,746	新工場用地購入
ニプログラスアメリカスコーポレーション	717	窯改修
ニプログラスフランスS.A.S.	877	窯改修
ニプログラスジャーマニーAG	1,077	シリンジライン増設 他